PROJETO DE LEI Nº. 103

de 28 de julho de  2004

"Dispõe sobre denominação

de  via pública”.

Art. 1º    Fica denominada de “PROFª. WANDERLY PIZZIGATTI MARQUES”, a Rua 02, localizada no Conjunto Habitacional “José Antonio Lungo”, bem como todo e  qualquer prolongamento.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de julho de 2004.

Vereador Autor LOURENÇÃO
PT

PROJETO DE LEI Nº. 103

de 28 de julho de  2004

JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei prestar uma                 singela homenagem à PROFESSORA WANDERLY PIZZIGATTI MARQUES, denominando-lhe uma de nossas vias públicas com             o seu nome.

A nossa homenageada, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais anexo ao projeto, preenche o disposto no art. 4º, incisos III, V e VII, da Lei nº. 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de julho de 2004.

Vereador Autor LOURENÇÃO
PT

DADOS PESSOAIS

Nome: WANDERLY PIZZIGATTI MARQUES

pai: Emílio Pizzigatti

mãe: Mercedes Iglesias Pizzigatti

Escolaridade: Professora de ensino médio e fundamental

ATIVIDADES  PROFISSIONAIS

Além de suas funções como professora, ela também exerceu atividade política a partir do ano de 1980, sendo que foi membro do partido PTB concorrendo às eleições de 1982 como a única mulher candidata à Prefeitura de Botucatu. Em meados de 1990 passou para o PSDB até o final de suas atividades políticas. Também foi candidata à Vereadora pelo mesmo partido no qual foi a Presidente.

Depois de anos na escola do Estado transferiu-se através da readaptação para a Diretoria de Ensino e pelo fato de sua vida girar em torno da educação, essa foi sua meta como candidata. Também foi participante na orquestra Municipal de Botucatu como membro do grupo inicial instrumentistas. Formada em música, tocava violino.

Professora Wanderly tinha duas filhas Fernanda e Fabiana. Faleceu em 26 de março de 2000, aos 51 anos de idade.